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таңда «халлю» корей мәдениетінің қозғалысы Азияны ғана емес, бүкіл әлемді дүр сілкіндіріп, 
орасан зор ауқымға жетуде. Өзінің телехикаяларын, фильмдерін, музыкасын, сәнін әлемдік 
қоғамдастыққа белсенді түрде ілгерілетуде. Екі ел арасындағы мәдени және экономикалық 
екіжақты ынтымақтастық мәселесі әрқашан өзекті және басымдыққа ие. 

Қазақстан мен Корея көптеген жылдар бойы жылы қарым-қатынас орнатып келеді. Бұл 
факт қазірдің өзінде Қазақстан халқы арасында «корейлер - біздің төртінші жүзіміз» деген 
тұрақты сөз тіркесі бар екендігімен расталады. Сондықтан екі ел арасындағы мәдени және 
экономикалық екіжақты ынтымақтастық мәселесі әрқашан өзекті және басымдыққа ие. Корей 
толқынының таралуымен Қазақстан мен Оңтүстік Корея арасындағы экономикалық 
қатынастар ғана емес, мәдени қатынастар да нығайып, жаңа деңгейге көтерілуде. Қазақстанда 
«Халлюдың» кең таралуы арқасында екі ел арасындағы мәдени алмасу күн сайын қарқындап 
келеді. Бүгінгі күні Қазақстан жастары корей мәдениетіне деген қызығушылығына 
байланысты корей толқынына қатысты түрлі мәдени іс-шаралар өткізуде үлкен бастамашылық 
танытуда.  
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Ирак халқы жарты ғасырдан бері соғыс, саяси тұрақсыздық пен қақтығыстарды бастан 
кешіріп келеді. Иран-Ирак соғысы (1980-1988), Ирактың Кувейтке басып кіруі (1990) және 
1991 жылғы Парсы шығанағындағы соғыс зардабынан миллиондаған халық елін тастап, жат 
жерге кетуге мәжбүр болды. Жиналған мәліметтер бойынша, осы кезге дейін әлемде 6,5 млн-
ға жуық ирактықтар ішінара немесе шет елге қоныс аударуға мәжбүр болған. Бұл көрсеткіштің 
4 млн-нан астамы Иракқа қайтып оралды. Ал, Ирактың өзінде ішкі қоныс аударушылар саны 
2 миллион  адамды құрайды [1]. Дегенмен, олардың нақты санын көрсету қиын. Себебі, 
Ирактық мәжбүрлі қоныс аударушылар үшін  БҰҰ босқындар мәселесі бойынша агенттігіне 
(БҰҰ БЖКБ) тіркелу міндетті болып табылмайды. Сонымен қатар, кейбір ирактық қоныс 
аударушылар депортациялану қаупінен қашып, халықаралық агенттіктердің  көмегіне 
жүгінбейді.  Жалпы әлемдегі ирактық босқындардың көп бөлігі көршілес Иордания, Сирия 
мемлекеттерінен пана іздесе, аз бөлігі Египет, Иран, Ливан, Түркия және Парсы шығанағы 
елдеріне қоныс аударды. Ирак тарихындағы  соңғы  еріксіз көші-қон 2003 жылғы АҚШ 
бастаған соғыс және соғыстан кейінгі діни негіздегі зорлық-зомбылықтан бастау алады. АҚШ 
коалициясының Иракқа басып кіруінен пайда болған бұл үдеріс Таяу Шығыстағы Израиль 
мемлекеті Палестина жерінде  құрылғаннан  кейінгі  ең ірі қоныс аудару болып табылады.  

2001 жылы 11 қыркүйекте  АҚШ-тың Нью-Йорк қаласына кезегімен төрт бірдей 
жанкешті шабуылдар жасалынды. Бұл оқиға АҚШ-тың Таяу Шығыстағы  кең тараған 
интервенциясы мен  шиеленісіне толы дәуіріне бастау болды. Кейіннен «әл-Қағида» лаңкестік 
ұйымы Нью-Йорктағы барлық террорлық актілерді ұйымдастырғанын өз мойынына алды. Сол 
кезде жаңадан сайланған Джордж Буш үкіметі тарапынан Иракқа «әл-Қағида» лаңкестік 
ұйымын террорлық әрекеттерде қолдады және жаппай қырып жою қаруын жасырын иемденді 
деген айыптар тағылып (кейін қару-жарақтың барлығы дәлелденбеді), америка-ағылшын 
әскери корпусы екі жылдан кейін Иракқа басып кіреді. Коалицияға кейбір Батыс елдерінің 
бөлімшелері де қосылды. Дегенмен, батыстық интервенция БҰҰ тарапынан еш қолдау 
таппады. Буш үкіметі Ирак халқын Саддамның диктаторлық режимінен құтқарып, елде 
демократия мен әділдік орнатуға уәде етті.  Әскер жағынан да, техника жағынан да 
басымдылығы американдық корпусқа Иракты бір ай ішінде басып алып, 24 жылға созылған 
Саддам режимін құлатуға мүмкіндік берді. АҚШ соғыстан кейін Ирактағы билікті 
мүмкіндігінше тез ауыстырып, диктатура орнына  демократия орнатуға тырысты. Бірақ, АҚШ 
тарапынан қауіпсіздік бойынша міндеттемелердің дұрыс орындалмауы этникалық 
қақтығыстардың өршуіне алып келді. Бұл өз кезегінде, халықтың  жаппай қоныс аударуына 
түрткі болды. Саддам режимінің құлауы  терроризм, сепаратизм, конфессиялық және 
этникалық қақтығыстарға жол ашты. Елдегі сүнниттердің шииттерге, күрдтердің арабтар мен 
түрікмендерге, мұсылмандардың христиан, езид және басқа да діни-конфессия өкілдеріне 
қарсылығы өрши түсті. Әсіресе, Баас партиясы кезінде құқықтар аясы шектелген шииттер мен 
күрдттер «демократиялық бостандықты» пайдаланып, бұрынғы «қысымшылдарды» (сүннитер 
мен арабтар) езгіге ұшырата бастады. Осылайша, соғыстан кейін Америка үкіметінің уәде 
берген демократиясы мен бейбіт өмірі елдегі зорлық-зомбылық пен тұрақсыздыққа  айналды. 
Бұл тұрақсыздық көп өтпей Таяу Шығыс тарихын  өзгерткен  азаматтық соғысқа ұласты.  
Бейбіт тұрғындар  әр түрлі бүлікшіл топтар мен сектанттық жасақтардың нысаны болды.  

2006 жылы Бағдаттың солтүстігінде орналасқан Самарра қаласындағы шииттердің 
қасиетті  мешіті аль-Аскариге лаңкестік шабуыл жасалынды. Оған жауап ретінде сүнниттердің  
көптеген мешітттері  қиратылды. Осы оқиғалардан кейін елдегі қоныс аудару жаппай сипатқа 
ие бола бастады. Елдегі кең етек алған бұл үдеріс әлеуметтік өмірге кері әсерін тигізді. 
Денсаулық сақтау және білім беру қызметтері күрт төмендеп, жұмыссыздық бұрын-соңды 
болмаған деңгейге жетті. Халықтың жартысынан астамы жұмыссыз қалып, ел  ашаршылық 
қаупінде тұрды. 

2011 жылы тоғыз жылға созылған АҚШ интервенциясы ресми түрде Ирактағы әскери іс-
қимылдарын аяқтады. 2006-2011 жж. қоныс аударған халықтың басым бөлігі Бағдад, Дияла, 
Киркук, Нинева және Салах-ад-Дин мұхафазаларынан (әкімшілік) болды. БҰҰ БЖКБ  1951 
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жылғы Конвенциясы және 1967 жылғы Хаттамасына немесе босқындар мәртебесіне 
байланысты құжаттарға қол қойған елдерге осы провинциялардан шыққан еріксіз көшкіндер 
үшін босқын мәртебесін қабылдауды ұсынды. Елдің құғын-сүргін қаупінен аман 
аймақтарындағы халықты да қоныс аударған жағдайда босқын ретінде қарастыруды алға 
тартты. Сонымен қатар, Иракты оккупацияға дейін тәрк еткен және елдегі жағдайға 
байланысты қайта алмайтын қоныс аударушылар да босқын мәртебесіне лайықты деп 
табылды. Ирактық қоныс аударушылар босқындар конвенциясында көрсетілген prima facie 
санатына жатқызылып, құқықтары босқындар мәртебесіне сәйкес келетін болжалды 
анықтамаларға негізделді [2, 21б.]. Бірақ, ирактықтардың басым бөлігін қабылдап алушы 
Сирия мен Иордания жоғарыда көрсетілген құжаттардың мүшесі болып табылмайды. Сондай-
ақ, босқындар туралы ұлттық заңнаманы да қабылдаған жоқ. Сондықтан, ирактық босқындар 
бұл елдерде босқын ретінде емес, уақытша заңсыз иммигранттар ретінде қабылданды. 
Тіркелген ирактықтарға босқын құқықтарын ұсыну үшін «пана іздеуші» картасын беру 
қарастырылған. Өзге араб елдері ирактықтарды радикалды идеяларды таратады деген 
күдікпен, заңнамалық деңгейде әлеуметтік-экономикалық инфрақұрылымға енуіне жол 
бермеді. Иран Иракпен шекарасын жауып, Саудия Корольдігі және Кувейт босқындарды өз 
аумағына қабылдаудан бас тартты.  

Ирактан қоныс аударған халықтың басым бөлігі кәсіби мамандар мен зиялы қауым 
өкілдерінен құралды. Oxfam-NCCI (Ирактағы ҮЕҰ комитеті) зерттеу нәтижелері бойынша, 
кәсіби мамандарға бағытталған мақсатты қудалау елдегі 40% кәсіби мамандардың шет елге 
қоныс аударуына себеп болған. Ирак медициналық қауымдастығына 2003 жылы тіркелген 34 
мың дәрігердің 50 пайызы елден кеткен. Сонымен қатар, университет және мектеп 
оқытушыларының 230-ы соғыс барысында өлтіріліп, 3000-ға жуығы шекара асуға мәжбүр 
болған [3, 103б.]. Қоғамдағы зиялы таптың қоныс аударуы елде азаматтық қоғам мен тиісті 
зайырлы оппозиция орнауына кері әсерін тигізді. Сондықтан, кейбір көтерісшіл топтардың 
өзін-өзі ұйымдастыруы діни орталықтардың айналасында жүре бастады. Барлық араб әлемінен 
Америкаға қарсы террористік топтар Иракқа ағылды. Нәтижесінде,  елде  бұрын-соңды 
болмаған әртүрлі террористік ұйымдар бой көтере бастады. Әсіресе, 2014 жылдан бастап 
«Ирак және Шам Ислам мемлекеті» (ИШИМ) лаңкестік тобы хаостық жағдайды пайдаланып, 
елде едәуір күшін орната алды. ИШИМ-нің содырлары елдің ірі қалалары Бағдат, Тикритті  
басып алды. Кейіннен ИШИМ өз атауын «Ислам мемлекеті»-не (ИМ) өзгертіп,  әл-Бағдадиді 
«халифа» деп жариялады. ИМ Ирактағы конфессияаралық шиеленісті одан әрі ушықтыру 
мақсатында діни азшылықтарға, әсіресе, шииттер мен езидилерге қарсы жанкешті шабуылдар 
ұйымдастырды. Нәтижесінде, мыңдаған халық өлтіріп, ішкі қоныс аударушылар мен 
босқындар саны және миллиондаған  адамға өсті. Сириядан жүздеген жиһадшылар шекарадан 
өтіп, Анбар провинциясының  солтүстігінде Мосулды және орталық аймақтардың көп бөлігін 
тез басып алды. ИМ-нің  қол астына өткен елді-мекендерде адамдарды өлтіру, себепсіз қамауға 
алу, әйелдерге қатысты дискриминация, мәжбүрлі неке секілді адам құқықтарын аяқ асты 
ететін іс-әрекеттер орын алды. Ирактың өзіндегі тоқтаусыз зорлық-зомбылықтан халықтың 
басым бөлігі Күрдістан аймағынан пана іздеді. ИМ содырлары тарапынан Ирактың орталық 
бөлігіндегі Анбар мұхафазасындағы күрдтерге қарсы қудалау  жарты миллионға жуық 
халықты қоныс аудартып, белгісіз сандағы тұрғындардың өліміне әкелді. Нинева 
провинциясындағы содырлардың аяусыз жауыздығынан қашқан езидилер мен христиандар 
Синжар тауын уақытша паналады. Кейіннен, олар Күрдістан аймағындағы босқындар 
лагерлеріне қашуға мәжбүр болды. БҰҰ-ның кезекті отырысында Ирактың БҰҰ-дағы  өкілі 
Мұхаммед Али әл-Хаким ИМ-нің ирактық азшылықтарына қарсы іс-әрекеттерін «геноцид» 
деп атады. Ол Қауіпсіздік Кеңесінің мүшелеріне: «Террористік топтар бүкіл адамзаттық 
құндылықтарға қарсы шығуда. Олар Ирак халқына; шииттерге, сунниттерге, христиандарға, 
түркімендер мен езидтерге қарсы ең ауыр лаңкестік әрекеттер жасауда. Бұл, шын мәнінде, 
адамзатқа қарсы жасалған геноцид және олар халықаралық сот алдында жауап беруі керек»,  
–  деп мәлімдеді [4].  



2244 
 

ИМ мен коалициялық күштер арасындағы шиеленіс зардабынан халық бұрын-соңды 
болмаған көлемде жер аударды. Қақтығыстың тез басталғандығы және оның динамикалық 
сипаты халықтың құнды заттарынсыз, соның ішінде жеке бас құжаттарынсыз қашуына себеп 
болды. Жеке бас құжаттарынсыз қауіпсіз аймақтарға көшірілу және керекті гуманитарлық 
көмек алу мүмкін емес еді. Жалпы, 2014 жылдан бері 5,6 млн-ға жуық ирактық қоныс аударып, 
оның 1,4 млн-ы Ирактың өзінде пана іздеді. Олардың саны мен орналасқан аймақтары келесі 
№1 диаграммада көрсетілген:   

 

Диаграмма 1. 2014-2021 жж. ішкі қоныс аударушылардың ең көп шоғырланған 
мухафазалардағы саны [5] 

 

 
 

Ішкі қоныс аударушылардың көпшілігі таза су, электр қуаты секілді қарапайым 
қажеттіліктерге қол жеткізе алмады. Үкімет тарапынан оларды өз үйлеріне қайтару туралы 
жоспар қарастырылмады. Екі милионнан астам еріксіз көшкіндер мәселесі премьер-министр 
Хайдар аль-Абадидің алдында шешілуі керек үлкен қиыншылықтардың бірі болды. Бірақ, ол 
босқындар мәселесін реттеуден гөрі алдағы сайлауда жеңіске жетуге көп күшін салды. Елдегі 
қауіпсіздік жағдайы нашарлаған сайын, гуманитарлық ұйымдардың мұқтаж жандарға көмек 
көрсетуі де қиындай түсті. Сондықтан, ирактықтар ішкі қозғалыстан кейін қауіпсіздік пен 
қорғаныс іздеп шет елдерге қашуға мәжбүр болды.  

2015 жылы АҚШ бастаған терроризмге қарсы коалицияның қолдауымен Ирак 
әскерилері ИМ  жаулап алған жерлерді азат ету науқанын бастады. Мосул 2017 жылдың 
шілдесінде қайтарылып, қараша айына дейін содырлар батыстағы соңғы бекініс – Рава 
қаласынан қуылды. Желтоқсан айының басында елдегі террористік топқа қарсы соғыс  
аяқталды. Босқындардың 4 млн-нан астамы Иракқа қайта оралды (№ 1 диаграмма). 
Гуманитарлық ұйымдар репатриацияның басым бөлігі мерзімінен бұрын, қауіпті әрі мәжбүрлі 
түрде іске асырылды деп санайды. Себебі, қайта оралған ирактықтар үшін негізгі 
инфрақұрылымдар, коммуналды қызметтер, жұмыспен қамтамасыз ету секілді қызметтер 
қарастырылмады. Онымен қоса, ел ішіндегі зорлық-зомбылықтың қаупі әлі сейілмеген еді. 
Сондықтан, БҰҰ ирактық босқындарды қабылдап алған мемлекеттерге оларды шыққан 
аудандарына мәжбүрлеп қайтарудан аулақ болуға шақырды.   
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Курильский архипелаг является цепью островов между Камчаткой и островом 

Хоккайдо. Известно, что изначально они были населены древним народом - айнами. В 1635 
году японцами была получена первая информация о Курилах в ходе экспедиции. Российские 
исследователи достигли северной части островов в 1697 году, далее Курильский архипелаг 
был включен в состав Российской империи. Однако в 1855 году был подписан Симодский 
трактат, согласно которому Итуруп, Кунашир и острова Малой Курильской гряды отошли 
Японии, а Россия владела оставшейся северной частью архипелага. Но Сахалин был объявлен 
“неразделенной” территорией, что приводило к частым конфликтам между русскими и 
японцами. Однако в 1875 году был подписан Санкт-Петербургский договор об обмене 
территориями, в соответствии с которым все Курильские острова перешли Японии, а она в 
свою очередь отказалась от Сахалина. По завершении Русско-японской войны 1905 года, 
согласно Портсмутского договора, часть Сахалина перешла во владение Японии. После 
поражения во Второй мировой войне, Япония приняла условия Потсдамской декларации 1945 
года, во владении Японии остались острова Хонсю, Кюсю, Сикоку и Хоккайдо, все 
Курильские острова отошли в состав Советского Союза. Юридически, пунктом 1 Советско-
японской (Московской) декларации от 19 октября 1956 года, было зафиксировано 
прекращение состояния войны и установление дипломатических отношений с Японией.  

7 февраля 2021 года в Японии прошел ежегодный общенациональный съезд, 
“посвященный вопросу Северных территорий - так здесь называют группу российских 
островов Курильской гряды”. Ко Дню Северных территорий японскими националистами были 
проведены акции около российского посольства, также ультраправые организации провели 
уличные акции. Токио по-прежнему настаивает на своем праве на Курильские острова, ставя 
это основным условием для подписания мирного договора. Последние 40 лет Япония отмечает 
День Северных территорий, который приурочен к годовщине подписания Симодского 
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